
FREDERIKSSUND KOMMUNE 
Sekretariatet

D A G S O R D E N

for

ØKONOMIUDVALGETS møde den 16 juni 1997 kl. 14,00 i udvalgsværelse nr. 2.

167. 343.
Overførsel af anlægsbeløb fra 1996 til 1997 
vedrørende satellit, Nørresvinget og Pileha- 
ven.

Anlægsbevillinger i 1996.

Etablering af satellit, Nørresvinget og 
turnusinstitution i Pilehaven vil først blive 
afsluttet i 1997. Der søges derfor om overførsel 
af resterende rådighedsbeløb pr. 31. december
1996 til 1997, således at anlægsarbejdet kan 
afsluttes.

Opgørelse pr. 31. december 1996 viser 
uforbrugte anlægsmidler vedr.

Pilehaven 326.250
Satellit Nørresvinget 5.530
Ia lt 331.780

Det indstilles,
at beløbet optages som tillæg til 
rådighedsbeløb i 1997, og at beløbet 
finansieres af kassebeholdningen, idet 
rådighedsbeløbet har været optaget i 
investeringsoversigten for 1996. 
Rådighedsbeløbet er ikke forbrugt og henligger 
derfor som del af kassebeholdningen. 
Indstillingen anbefales godkendt af børn- og 
ungeudvalget.
Økonomisk afdeling kan oplyse, at ansøg
ningen er i overensstemmelse med de gæl
dende regler for overførsel af uforbrugte 
rådighedsbeløb.
Overførslen blev fejlagtigt ikke medtaget ved 
byrådets behandling af overførsler fra 1996 til
1997 den 13. maj 1997.
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168. 341.
Genoptagelse af punkt 334: Nonnering i 
klubberne pr. 1. august 1997.

Klubberne har opgjort ventelisterne pr. 1. 
august 1997. Disse opgørelser viser, at 
Fritidscentret Nord og Klub 107 kan modtage 
børnene på venteliste.
Klub Mix er der derimod tale om en venteliste 
på 52 børn. Der er kun 7 børn, der på grund af 
alder skal forlade institutionen. Klub Mix kan 
med den nuværende normering, der er fastlagt 
efter 100 børn, max. modtage 25 børn i 
overbelægning - hvilket var tilfældet pr. 1. 
august 1996. Det er derfor forventeligt, at ca.
25 børn ikke kan optages i klubben.

Såfremt disse børn skal have et klubtilbud fra 
1. august 1997, vil der være behov for en 
udvidelse af personalenormeringen på 45 timer 
ugentligt (beregnet i forhold til åbningstiden på 
27,5 timer ugl. og en belastningsgrad på 15).

Denne problemstilling har været drøftet med 
klubberne på baggrund af de kommende års 
stigende børnetal for aldersgruppen 10 -13 år. 
Ovenstående opnormering er derfor kortsigtet, 
og der bør findes en langsigtet løsning. 
Forvaltningen foreslår derfor, at der arbejdes 
med en model, der er baseret på en 
“vippenormering”, der kan rumme et større 
antal børn i efteråret mod et tilsvarende fald i 
antallet i forårsmånederne. En sådan model 
kan først foreligge efter sommerferien.

Udgiften til normering af 45 personaletimer 
ugentligt udgør for resten af 1997 kr. 115.000.

Driftsudgifter (normtal) udgør kr. 28.130 
rettet i henhold til notat fra økonomisk forvalt
ning til kr. 11.865.

Driftsindtægter for 5 måneder udgør kr. 11.870

Samlet netto merudgift i 1997 kr. 131.260 
- rettet i henhold til notat fra økonomisk forvalt
ning til kr. 114.995.

Dette beløb er der ikke er dækning for i 
budgettet for 1997.

Økonomisk forvaltning foreslår, under 
henvisning til planerne om en ny 
normeringsform, at et beløb til dækning af 
ovenstående udgifter afsættes som et rådig
hedsbeløb, der kan frigives, når antallet af 
faktisk indskrevne børn kendes.

- fortsættes
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-168 fortsat

Herudover peger økonomisk forvaltning på mu
ligheden for at finansiere forøgelse af pladser 
ved at øge belastningsgraden.

Det indstilles, at udvalget tager stilling til hvor
vidt der skal være venteliste til klubtilbudet, 
eller alle skal have et tilbud pr. august 1997.

Samtidig indstilles det, at der tages stilling til 
dækningen på klubområdet i de kommende år 
med et stigende børnetal.
Såfremt alle skal have et tilbud må der tages 
stilling til finansiering af netto merudgifterne i 
1997.
Ændring af normeringmodel indgår i 
behandling af budget 1998.
Børn- og ungeudvalget ønsker ikke vente
lister og foreslår derfor forældrebetalingen 
hævet fra kr. 225,00 pr. måned til kr. 275,00 pr. 
måned, således at den forøgede indtægt mod
svarer merudgiften.
Taksterne fastholdes til 1. august 1998.

169. nr.338
10. klasse struktur fra 1. august 1998.

Byrådet behandlede i sit møde den 10. septem
ber 1996 sagen om ny 10. klasse struktur. 
Sagen blev tilbagesendt til fornyet behandling i 
Børn- og ungeudvalget.
Udvalget besluttede efterfølgende i sit møde 
den 26. september 1996 at nedsætte en 
arbejdsgruppe, der skulle udarbejde et forslag 
til 10 klasse struktur.

10. klasseudvalget har i sit møde den 15. maj
1997 besluttet at indstille følgende til Børn- og 
ungeudvalget:

10. klasseudvalget indstiller til børn- og unge
udvalget, at 10. klasse strukturen pr. 1. august
1998 ændres således, at 10. klasserne samles 
på Falkenborgskolen i Midtbyens Ungdomscen
ter.

Bente Nielsen tager forbehold for den fysiske 
placering af 10. klasserne.

Åbjergskolens repræsentanter i 10.klasse
udvalget ønsker at indstille, at der opretholdes 
en idrætslinie på Åbjergskolen, og at de øvrige 
elever til 10. klasse samles på Falkenborg
skolen i Midtbyens Ungdomscenter.

- fortsættes
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170.

Udvalget indstiller, at 10. klasserne samles på 
Falkenborgskolen i Midtbyens Ungdoms
center” pr. 1. august 1998.

Bente Nielsen ønsker en udtalelse fra 
Åbjergskolen med hensyn til pladsforhold og 
tager derfor forbehold.

nr.344
Bygningsgennemgang og opmåling af 
skolefritidsordninger.

Sagen optages på baggrund af opmåling 
foretaget af Kommunernes Landsforening iflg. 
tegninger samt forvaltningens efterfølgende 
fysiske gennemgang af lokalerne.

Resultatet af opmåling og gennemgang af 
SFO-lokaler samt forvaltningens anbefalinger 
har være udsendt til høring i skolebestyrel
serne.

Rapporten fremsendes med skolebestyrel
sernes udtalelser som bilag til rapporten.

Resultatet af opmåling m.v. viser, at der på to 
skoler vil være pladsproblemer.

På Falkenborgskolen vil der fra skoleåret 
1998/99 være pladsproblemer, der ikke kan af
hjælpes uden udvidelse af skolefritidsord
ningernes areal. Rapporten samt bestyrelsens 
kommentarer peger på forskellige 
løsningsmodeller. Det foreslås at dette 
spørgsmål indgår i arbejdet med budgettet for 
1998.

På Oppe Sundby skole er der allerede fra det 
kommende skoleår problemer. Med den 
hidtidige efterspørgselsprocent var det 
forventet, at antallet af indskrevne børn ville 
blive ca. 166 mod 150 i indeværende skoleår. 
De 166 børn var det forventeligt at SFO’erne 
kunne rumme med nogle begrænsede 
ændringer. Det viser sig imidlertid, at 
indskrivningen er højere, nemlig 174 børn ud af 
175 mulige! Det betyder, at pladsproblemet er 
alvorligere end først antaget, og ikke kan løses 
inden for de bestående rammer. 
Elevtalsprognosen viser, at børnetallet fortsat 
er stigende på Oppe Sundby skole, og at det er 
forventeligt, at antallet af SFO-børn kommer op 
på 190 omkring år 2000.

- fortsættes
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Anvendes anbefalingerne fra den gennemførte 
opmåling m.v., vil behovet for pladser frem til 
2000 se således ud:

Max. børnetal 190

Max. pladser i Pavillonen 76
(kan dækkes uden ændringer)

Max pladser i OPAS under forudsætning 
af mere garderobeplads og 2 toiletter 85

Resterende børn 29

Ved et møde den 22. maj 1997 med arkitekt, 
skole og SFO’er samt forvaltning er 
mulighederne for at løse pladsproblemet 
gennemgået. Det foreslås, at der bygges til på 
OPAS, hvor der er plads, og hvor de 
eksisterende bygninger naturligt kan 
sammenføjes ved en tværgående bygning, 
som skal indeholde opholdsareal til 29 børn, 
garderobe samt 4 toiletter.

Det er en klar vurdering, at det både 
økonomisk og rationelt vil være 
hensigtsmæssigt at udbygge lokalerne på een 
gang, således at det forventede max. børnetal 
frem til 2000 kan modtages i institutionen.

Arkitektens skøn over udgifter til en sådan til
bygning er kr. 1.5 mio. plus kr. 150.000 til 
lovbefalet ventilationsanlæg.

Udgifter til inventar m.v. i henhold til anvendt 
norm på kr. 4.000 pr. barn bliver for skoleåret 
1997/98 (174 indskrevne minus 150 etablerede 
pladser = 24) kr. 96.000.

Børn- og ungeudvalget oversender sagen til 
økonomiudvalget med anbefaling af, at der 
søges en tillægsbevilling på kr. 1.000.000,00, 
idet kr. 500.000,00 afholdes over bygnings
vedligeholdelseskontoen.

Økonomisk afdelings bemærkninger:
Da der i sagen hverken foreligger et detaljeret 
projekt eller økonomisk overslag over tilbyg
ningen, skal økonomisk afdeling foreslå:
•  at der alene tages stilling til igangsættelse af 

projektering af tilbygningen
• at sagen genoptages til endelig 

bevillingsmæssig behandling, når der 
foreligger et detaljeret projekt

•  at der samtidig skal opstilles overslag over 
de afledte driftsudgifter.

- fortsættes
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171.

Endelig skal det bemærkes, at institutions
afdelingen i sit notat nævner, at der på SFO- 
ordningen på Falkenborgskolen vil være 
pladsproblemer fra skoleåret 1998/99, som 
forslag medtaget ved budgetbehandlingen for 
1998.

Økonomisk afdeling skal gøre opmærksom på, 
at dette forhold ikke var medtaget i Børn- og 
ungeudvalgets budgetforslag for 1998.

Igangsætning af lokalplan for en 
McDonald's Restaurant ved 
Askelundskrydset.
CC - j.nr. 01.02P15/2718 
Tidligere behandlet:

PMU, sag nr. 17, den 20. februar 1997 
Øll, sag nr. 70, den 3. marts 1997. 

Økonomiudvalget besluttede den 3. marts 
1997, at tilbagesende McDonald's ansøgning 
om etablering af restaurant ved Askelundsvej 
overfor Shell, til Plan- og Miljøudvalgets for
nyede behandling med henblik på udarbejdelse 
af ny lokalplan. Det vurderes, at restauranten 
ikke kan etableres inden for gældende 
lokalplan nr. 41.
Forvaltningen sendte den 21. marts 1997 nogle 
forslag til en placering og udformning af en 
restaurant til McDonald's inspiration. 
Forvaltningen holdt møde den 24. april 1997 
med administrerende direktør

fra PriFast A/S der ejer den 
40.621 m2 store grund Askelundsvej 2. Prifast 
ønsker lokalplanbestemmelserne udvidet, så 
der også kan opføres større udvalgsvarerbutik
ker i området samt en McDonalds Restaurant. 
Kommuneplanens rammebestemmelser og 
lokalplanen skal ændres til centerformål før 
dette kan lade sig gøre. Prifast har ønsket 
denne sag forelagt udvalget på juni-mødet, da 
de ikke er kommet overens om salgsprisen 
med McDonalds. McDonalds har oplyst, at der 
ikke forhandles med Prifast om en placering på 
deres grund.
McDonald's Danmark A/S har fremsendt et nyt 
projekt for placering og udformning af en 
restaurant et nyt sted, på den kommunale tre
kantsgrund overfor, foran transformerstationen, 
med anmodning om principiel tilladelse og uda- 
bejdelse af lokalplan.

fortsættes
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172.

Placeringen fremgår af bilag 1 med vejadgang 
fra Ådalsvej. Arealet er vejareal og skal udstyk
kes og lokalplanlægges, før det kan offentligt 
udbydes til salg. Arealet er udlagt til fritidsom
råde i 3. udkast til kommuneplanforslag, hvilket 
betyder at der sammen med lokalplanen skal 
udarbejdes et kommuneplantillæg.
Bygningen er på 280 m2 opført i røde sten med 
sort glaceret mansard tegltag. Kommunen kan i 
lokalplanen stille krav til restaurantens udform
ning. Trafikalt bliver til- og frakørselsforholdene 
ikke optimale og placeringen virker meget 
klemt efter forvaltningens vurdering, herunder 
tilkørslen fra Ådalsvej.
Fra den bagvedliggende NESA-transformersta- 
tion løber nogle nedgravede højspændings
ledninger overden kommunale grund, der 
passerer det sted, McDonalds restauranten 
tænkes placeret. EFFO og kommunen har også 
ledninger samme sted.

Situationsplan for en McDonalds Restaurant 
er vedlagt sagen.
Indstilling:
Forvaltningen indstiller, at der gives principiel 
tilladelse til for en restaurant på den kommu
nale grund, og at der igangsættes udarbejdelse 
af en lokalplan under forudsætning af:
- at de trafikale forhold løses, herunder vejtil

kørslen fra Ådalsvej
- at McDonald udarbejder en trafikanalyse
- at der stilles vidtgående krav til restauran

tens udformning i lokalplanen
- at det kan lade sig gøre for 

forsyningslednin-gerne.
PMU's beslutning:
Indstillingen anbefales.
Birgit Madsen og Ove Scheel stemmer imod og 
begærer sagen i Byrådet.

j. nr. 25.00 P 15
Skatte- og opåkrævningsforvaltningen
fremsender forslag til ligningsplan for 
perioden 1/7 1997 - 30/6 1998.
Forslaget skal videresendes til byrådet til 
endelig godkendelse.
Ligningsplanen vedlægges.
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173. Løn- oq personalesager.

a.
j. nr. 81.00
Skoledirektørens indstilling vedr. vederlag 
for merarbejde.
I forbindelse med

1997 har viceskoleinspektør 
udført et betydeligt merarbejde.

I marts og april måned foregår planlægningen 
af hele næste skoleår. Merarbejdet har be
stået i tilrettelæggelse af skolens timeforde
ling, fagfordeling og begyndende skemalæg
ning.
Det indstilles, at viceskoleinspektør 

får udbetalt et vederlag på 
kr. svarende til forskellen på en
skoleinspektørløn og en viceskoleinspektør
løn i 5 uger.

174. Orientering og efterretning om sager, afgjort af 
borgmesteren i henhold til bemyndigelse.
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